
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  350  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2021/5 
 

 Del  12/03/2024 

 
Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - PAGAMENTO REGOLAZIONE 

PREMIO POLIZZA RCA ANNO 2023  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con determina del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 
Umane e Reti n. 1284 del 13/12/2021 è stato aggiudicato il servizio 
assicurativo della Provincia di Ravenna “RCA libro matricola-RC Natanti” 
alla compagnia di assicurazione VITTORIA ASSICURAZIONI SPA per il 
quinquennio 2022 – 2026 e sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 
 
Dato atto che le polizza RCA sopra citata prevede, all’art. 17, che il premio 
annuale venga regolato entro 120 giorni dal termine di ciascun periodo 
assicurativo, secondo le variazioni intervenute durante lo stesso periodo nel 
parco automezzi provinciale; 
 
Vista la nota del 07/02/2024 del broker assicurativo della Provincia  AON SpA, 
che quantifica in € 956,97 la somma dovuta alla compagnia VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA a titolo di regolazione premio della polizza RCA 
544.013.0000103251 per il periodo 31/12/2022 – 31/12/2023;  
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere al pagamento della suddetta somma a 
favore della compagnia assicuratrice VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, 
come contrattualmente previsto;  
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

 
- delibera del Consiglio Provinciale n. 52 ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”  

- delibera del Consiglio Provinciale n. 54 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, 



COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e 
successive variazioni; 

- Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 
VERIFICATO che in merito al presente atto non sussistono obblighi 
di pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

- ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente 
della Provincia n. 101/2023, che a fini istruttori si avvale del 
personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
DISPONE 

 
 

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, al pagamento della 
somma di € 956,97 a favore della compagnia VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA, tramite: 

 
            ASSURFINANCE SNC 
          Agente Generale Vittoria Assicurazioni 
          Str. Trasimeno Ovest 5, Perugia 
          P.I. 02820590541 
          IBAN IT 35 Y0623003004000015259812  
          Causale: Regolazione premio polizza RCA LM  n. 
544.013.0000103251 -  CIG 8928002452 
 

 
2 di dare atto che la somma di € 956,97 trova disponibilità all’impegno 

2023/41/1 assunto al  cap./art.10803/060 del bilancio 2023; 
 

3 di dare atto inoltre: 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 101/2023; 
 

- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG 308201 (Acquisizione di beni e servizi per il 
regolare svolgimento dell'azione operativa dell'ente), ai sensi 
dell'atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 in premessa citato; 
 
 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


